[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 074/2024
CONSIDERANDO a legislação municipal que trata sobre a cobrança de água e esgoto, especialmente a Lei Municipal 386 de 23 de dezembro de 1958 que “dispõe sobre regulamentação do serviço de água da sede do município de Tupi Paulista” e a Lei Municipal n° 1.553 de 15 de junho de 1973, que “Dispõe sobre a organização, operação, uso e atividades correlatas dos serviços de abastecimento de água potável e esgoto sanitário da sede do Município”.
CONSIDERANDO que este vereador tem recebido diversas reclamações de munícipes sobre os altos valores cobrados.

 REQUEIRO à Casa, na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, solicitando-lhe as seguintes informações:
1) Diante das reclamações dos munícipes de que os valores cobrados têm aumentado mês a mês, a Prefeitura Municipal tem verificado regularmente a adequação dos valores cobrados gerados via sistema de tecnologia da informação com a legislação em vigor? Justificar.
2) Quais foram os valores arrecadados com a tarifa de água de esgoto no presente exercício e nos anos de 2023 e 2022? Enviar relatório.
3) Os valores arrecadados com a tarifa de água de esgoto nos exercícios de 2023 e 2022 foram suficientes para cobrir os custos/despesas? Nos exercícios citados ocorreu superávit em relação à tarifa de água e esgoto? Se sim, tais superávits foram destinados para outro(s) programa(s) da Prefeitura Municipal? Enviar relatório detalhado.
Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 03 de Maio de 2024.
Laércio Leandro da Silva
Vereador
[image: image1.png]